

Arbetsmarknadsminister
Hillevi Engström
Arbetsmarknadsdepartementet
133 33 Stockholm

Studieförbunden vill göra mer för de unga som varken arbetar eller studerar!

Vi ser ett växande samhällsproblem i det ökande antalet unga mellan 16 och 25 år som varken arbetar eller studerar. Enligt den officiella statistiken¹ rör det sig om ca. 120 000 unga. I de nationella registren saknas kunskap om vad 30 procent, eller ca. 40 000 av dessa unga människor gör. De har inte kontakt med någon offentlig utbildning och heller inte med Arbetsförmedlingen.

Säkert finns några av dem redan idag i något studieförbunds verksamhet; på en konsert, ett föredrag eller en filmvisning, i en hiphopcirkel eller för att lära sig bättre svenska. Deltagande i studieförbundens verksamhet bygger på frivillighet och utgår från vars och ens intresse och lust. Därför är vi i studieförbunden ofta framgångsrika där andra har svårt nå fram. Hos oss får deltagarna tillfälle att knyta nya kontakter och att utveckla sin kommunikativa förmåga i samspel med andra.

Genom att ge möjlighet att utveckla ett intresse eller en förmåga, samtidigt som de unga får kunskap om hur arbetsliv, samhälle, utbildning och civilsamhälle fungerar, vill vi erbjuda fler insatser för unga människor. Med ökade resurser, inte bara för verksamhet riktad mot dessa unga utan också för uppsökande aktiviteter, är vi övertygade om att studieförbunden kan bygga broar från utanförskap till gemenskap och aktivitet.

Många studieförbund har inom ramen för EFS-rådets arbete genomfört framgångsrika projekt för unga som står utanför. ESF nuvarande regelverk kring medfinansiering, med möjlighet att använda deltagartid som medfinansiering, innebär dessvärre att det är svårt att se hur studieförbund i någon större omfattning ska mäkta med att göra omfattande insatser med ESF-medel. Våra erfarenheter visar, att en förutsättning för att få ett projekt att gå ihop, är att man har medfinansiering i form av kontanta medel från annat håll, vilket tyvärr ofta är problematiskt. Vi föreslår därför att regeringen anvisar 100 miljoner kronor till Folkbildningsrådet för medfinansiering av studieförbundsledda projekt för unga arbetslösa i kommande budget för 2014.

¹ SCB/Temagruppen "unga i arbetslivet" Ungdomsstyrelsen 2012 års uppföljning av unga som varken arbetar eller studerar

En annan möjlighet är att regeringen bemyndigar Arbetsförmedlingen att använda en del av anslaget 1:3 "Kostnader för arbetsmarknadspolitiska program och insatser" som inte fullt utnyttjats på senare år, till studieförbundsledda projekt för unga arbetslösa. En tredje möjlighet är att de extra medel som tilldelats Folkbildningsrådet för studiemotiverande kurs utökas och även inkluderar studieförbundens verksamhet för arbetslösa unga.

I juni förra året tillsatte regeringen en utredning som har till uppgift att utveckla arbetet med unga som varken arbetar eller studerar: Dir. 2012:70. Utöver att ta ställning till om ansvarsfördelningen mellan kommunerna och de statliga myndigheterna behöver förtydligas borde utredningen, eller annan instans, ta ett helhetsgrepp över vilka insatser som finns och vilka som behövs för att fler unga ska bli delaktiga i samhället. Studieförbunden bidrar gärna med erfarenheter i en sådan kartläggning.

Stockholm den 4 juni 2013

Annika Nilsson

Ordförande

Annelie Roswall Ljunggren

Generalsekreterare/eu

Fakta om studieförbunden:

Tillsammans har de tio studieförbund ett unikt utbud av studiecirklar, kurser och aktiviteter i egen regi och tillsammans med hundratals organisationer i civilsamhället runtom i Sverige.

Under 2012 genomförde studieförbunden ca. 276 000 studiecirklar, med över 660 000 unika deltagare. Andra folkbildningsaktiviteter, i friare och flexiblare former än studiecirkeln, samlade mer än 380 000 unika deltagare. Över 340 000 kulturprogram lockade 18 miljoner besökare.